OLI.

Onsimili genere: Cicero libro tertio officiorum. Durius esse inquit athenienses qui sciuerunt: ut aeginetis qui classe ualebant pollices preciderentur: hoc uisum est utile: nimis enim imminebat propter propinquitatem aeginae pireo: sed nihil q̄ crudele utile: est enim hominum naturae quam sequi debemus maxime inimica crudelitas: propter utilitatem igitur athenienses id crudelitatis exemplum ediderunt ut aeginensium iuuentuti pollices praecidi ex decreto iusserint ne secum nauali certamine contendere possent in quo plurimum illos ualere cognoscerent. & Consimili genere aemulationis: sunt enim athenienses ochi crudelitatem imitari. Nam quemadmodum ochus patruum & eius filiorum atq̄ nepotum probitatem habuit suspectam: sic athenienses aeginensium uires timuerunt: qui metus illos fecit esse crudeles. & Aeginensium: Aegina est insula & urbs in qua regnauit Aeacus ab aegina Aesopi filia denominata: sed antea dicebatur Enopia teste Ouidio lib. vii. metamorphoseos. Enopiam ueteres appellauerunt: sed ipse Aeacus aeginam genetricis nomine dixit. & Pollices: In quibus manuum uis omnis poene totam consistit. & Non agnosco athenas: Cum athenienses humanitatis semper fuerint praecipuos: quippe apud quos philosophorum praecipua uiguerunt: a seipsis alienati fuisse uidentur ut non cognoscantur athenienses: qui timori remedium a crudelitate tanquam barbari mutuari uoluerint. & Mutuantes: Sicut Prolaemus de quo supra.

Aegina insula

scit crudelitas: cui munimentum ex se ipsa reperit. Nam cum animaduerneret quanto sui odio patria teneretur timori remedium scelere petiuit: quoq̄ totius plebe trucidata regnaret frequens iuuentute gymnasium & igni circumdedit: omnesq̄ q̄ in eo erant partim ferro partim flamma necauit. De Ocho dicto Dario.

Chus autem q̄ postea Darius appellatus est sanctissimo per se iureiurando obstrictus ne quem ex coniuratione q̄ septem magos cum eo opprimerat: aut ueneno aut ferro aut ulla ui: aut inopia alimentorum necaret: crudeliorem mortis rationem excogitauit: q̄ hos iunctos sibi non prupto uinculo religionis tolleretur: septem. n. altis parietibus locum cinere compleuit: suppositoq̄ tigno prominente benigne cibo & potione exceptos: in eo collocabat equo somno sopiti in illam insidiosam congeriem decidebant. De Ocho Artaxerse.

Pertior & tetrior alterius Ochi cognomine Artaxerxis crudelitas: qui Occisam sororem atq̄ eandem socrum uiuam capite defodit & patruum cum centum & amplius filiis ac nepotibus uacua area destitutum iaculis confixit nulla iniuria lacessitus: sed q̄ in his maximam apud persas probitatis & fortitudinis laudem consistere uidebat.

De Atheniensibus.

Onsimili genere aemulationis instincta ciuitas Atheniensium indigno gloriae suae decreto aeginensium iuuentuti pollices abscidit. Ut classe potens populus in certamen maritimae uirium secum descendere nequiret. Non agnosco Athenas timori remedium a crudelitate mutuantes.

S Aenus est: Cui Phalaris agrigentino tyrannus crudelitate delectaret. Perillus atheniensis uir ingeniosus: ut tyranno gratificaret uenit Agrigentum: & ex aere taurum artificiosum fabricauit quo nocentes inclusi subiectis ignibus torquerentur: quod mugitum & non humana uoce emittere uideret: ut tyrannus ulla hominis uoce ad misericordiam flecti posset. pro quo iuueno cum manus a crudelissimo tyranno quod nouis & exquisitis hominum tormentis delectaret ingeniosus iste magister postulasset in illo ipse includi iussus a tyranno ac suppositis ignibus exustus primus artificii sui ueget experimentum protulit: dicente hoc Ouidio in libro primo de arte amandi. Et Phalaris tauro uiolenti membra perilli Torruit iscelix ibuit auctor opus. Item Ouidio in eodem libro primo est dicit. Neque lex æquior ulla est quam necis artifices arte perire sua. Extat et epistola Phalaridis ad athenienses: quod de Perilli morte apud tyrannum fuerat conquisiti cuius principium est. Venit ad nos faber uester perillus & cetera. De hoc Tauro Cicero in uerrinis libro v. mentionem facit cum pulcherrimo Scipionis dicto ad agrigentinos: ueget Phalaris in hac una re iustissimus fuisse iudicatur: quod tam sedæ crudelitatis in iuentore ipsam crudelitatem primum experiri uoluerit. Inuentor: Perillus: quod & perilaus dictus est. Mugitus resonantem: Vox non patientium per fistulas quoddam erumpens mugitum imitabat. Abdito: Occulto quo minus spectantes misericordia mouerent. Ululatus: Miserabilis uox & fletus inclusorum. Quam quia calamitosis: Qui misericordiam aliis suo artificio negari cupiebat nullam ipse misericordiam est consecutus.

OLI,
Perillus
ænei
tauri
faber

De Inuentore Aenei Tauri.

S Aenus est ille Aenei Tauri iuentor quo inclusi subditis ignibus longo & abdito cruciatu mugitu resonantem spiritum edere cogebant: ne ei ululatus eorum humanæ sono uocis expressi Phalaridis tyranni misericordiam implorare possent: quod quia calamitosis deesse uoluit teterrimum artis suæ opus prius inclusus merito auspicatus est.

De Aethruscis.

A Cne Aethrusci quodam parte feroces in poena excogitata quod uiorum corpora cadaueribus aduersa aduersis alligata atque contracta ita ut singulæ membrorum partes singulis essent accommodatæ tabescent simul patiebant: amari uitæ pariter ac mortis tortores.

De Barbaris.

Sicut illi Barbari quos ferunt mactatæ pecudum intestinis & uisceribus egestis homines inserere ita ut capitibus tantummodo emineant: quosque ut diutius poenæ sufficiant cibo & potione iscelicem spiritum progant donec itus putrefacti laniati sint ab animalibus quod tabidis in corpore nasci solent. quæramur nunc cum natura rerum quod nos multis & aspis aduersæ ualitudinis incommodis obnoxios esse uoluerit: habitumque celestis roboris humanæ conditioni denegatum moleste feramur: cum tot cruciatus sibi metipsum mortalitas impulsu crudelitatis excogitauit.

De Ira aut Odio. Cap. III.

Ira quoque aut odium in pectoribus humanis magnos fluctus excitant: pro cursu celerior illa nocet cupidie: hoc pertinacius. Vterque consternationis plenus affectus: ac nunquam sine

rent: quibus alerentur: nam ut diutius uiuant laute potu ciboque excipiuntur: donec putrefactis animalibus uermes generati eos postmodum dilacerent: & assiduus uermium moribus crucientur. Sicut illi barbari quos ferunt: Cum superiori coniungitur: ita amari uitæ & mortis tortores fuerunt aethrusci sicut barbari. Sicut scythæ. Egestis intestinis: Eductis intestinis. Visceribus: Viscera dicuntur non solum intestina sed et carnes: hoc est quod sub corio est: unde Virg. Tergora diripiunt costis & uiscera nudant. Item Liuius in albano latinis uisceratio dabatur. caro. Propagare: producere. Tabidis corporibus in nasci solent: Corruptio unius animalis est generatio alterius. Nam ex corruptis bobus siue tauris generantur apes: ex asinis uespæ: ex mulis crabones: ex equis fuci ex hominibus uermes. Quæramur nunc cum rebus natura: nihil est inquit quod naturam excusamus: quod nos uariis morborum generibus uoluerit esse subiectos: cum non his contenti homines alia insuper ipsi excogitauerint. Quæramur: nunc cum indignatione quoddam legendum est. Obnoxios: Subiectos & obligatos. Habitum celestis roboris: hostibus celestis roboris est impassibilitas & doloris carentia. Diuini pati non possunt: quod humanæ fragilitati non est concessum. Impulsu crudelitatis: Instigatione & impetu crudelitatis.

Ira quoque aut odium: Has duas animi perturbationes crudelitati recte subiungit: quoniam earum effectus scæuicæ sint longe persimiles: quid enim iratus crudeliter non admittit si datur facultas. In hoc autem differunt a crudelitate: quod hæc alii tantum non sibi nocent: he uero sine sui tormento esse non possunt. Cum enim iratus ultionem sumere non potest: dolore conficitur: ac seipsum cruciat. Est autem

Phalaridis iusticia

OLI,
æthruscorum crudelitas

OLI,
Viscera

OLI,
Ira

Odiū

ira subitus animi motus ex iniuria pueniēs & ultionē desiderās. Odiū iueterata inimicitia de ultiōe semp cogitās, & Magnos fluctus: Magnas pturbatiōes: iratis semp æstus fluctuant in pectore: uultus uariā: oculi ignescunt: ratio cōfundit. Pro cursu celerior: Ferē ipetu quodam iratus ad ultionem: & est differentia quædam inter iram & odiū qđ ira celeritate qđdam rapit ad nocēdū. Odiū p̄tinatius residet in pectore: occasione expectās: quo grauius nocere possit. Pro cursu: Impetu. Consternatiōis: Perturbatiōis & mētis ac rōnis cōfusionis. Sine iui tormento: Quia non pōt iratus atq; odio cōcitus non dolore cōmoueri: dum se uidet quā cupit de inimico ultionem sumere nō posse: similis ergo inuidiæ est iracundia: qđ sicut inuidia successu hoīum carpit & carpit una: suppliciuq; suū est: quæ in hoc uno ut inqt Solon iusta est qđ prius inuidum punit: sic & ira sibi prius qđ alteri nocet: qđ dolet cum ultionē de inimico se sumere non posse uidet. Anxius: Sollicitus qđ ultionē implere nō possit. Certissimæ sūt ima, uerissima signa & idicia quib; n. aliq; dissimulare uelit: tamen facere nō posset: qn in dictis & factis hos affectus aperiat.

OLI,
Salina
tor irā
in po
ro, dis
simu
lare
nō po
tuit

Cum aduersus Hasdrubalē: Quod necesse sit aliquo dicto uel facto hos in hoībus affectus aperiri: Salinatoris & alior; exēplo cōprobat. Salinatorē ob artissimā legē de Sale uendēdo latā populor; molestā fuisse dānatum dixim; ī capitulo de cēsura & de recōciliatis. Is octauo post dānationē anno a Marcello & Valerio cōsulibus ex agris: quo se p̄ summū dolorē receperat in urbem reuocatus: & cum C. Claudio Nerone consul creatus: cum īperium diu recusasset: tandem a senatu & populo recipere coactus est: prouincias sortiti cum in suam uterq; proficiscerentur eos populus ad portas usq; profecuti sunt memoriæ proditum est plenu adhuc ira in ciues, M. Liuium ad bellum pficiscentem: monenti, Q. Fabio: ne priusquā genus hostium nosceret temere manus confereret respondisse: ubi primum hostium agmen conspexisset pugnaturum: conueneret: quæ causa esset festinandi: aut ex hoste egregiā gloriam iquit: aut ex ciuib; uictis gaudium meritum certe & si non honestum capiam: nō potuit quam gestabat in pectore iram dissimulare salinator. Aduersus Hasdrubalem: Qui uenerat in Italiā ut se Hannibali fratri coniungeret qđ si factum esset actum fortasse de imperio Romano fuisset, & Manum conferere: Pugnā committere. Ira tunc atq; uirtus: Ex his inquit uerbis & se ira adhuc laborare: & uirtute præditum esse significauit: cum enim respondit se ex ciuib; suis uictis gaudium receptur; iracundiam aperuit: cum uero triumphum exoptaret uirtutem indicabat. Illa: Scilicet ira iniustæ damnationis. Hæc: Scilicet uirtus gloriæ cupida. Sed nescio an eiusdem fuerit: Non uidet; eiusdem hoīs eē: tanta animi perturbatione commoueri & ostes pariter uincere. Hoc dicere: Ita respondere: signum erat imbecilitatis: qđ ira & odio uincebatur. Sic uincere: Eximia uirtutis fuit: tanta strage hostes superare: nam in ea uictoria par hostibus reddita fuit cannensis clades: qđpe ubi Hasdrubal cum supra, lx. milium hostium cæsum fuit.